**o** *Post annos.* aliàs post annos: & tunc plana.

& sic facit. §. de testi. ubi. & infra de verborum signifi. l. inter illam. §. ita. aliàs post annum. & tunc plurale pro singulari pone, vel subaudi, vel biennium. & sic facit. §. de leg. ij. l. si ita relictum. §. fina.

**p** *Indistincte.* id est non determinando numerum annorum. alij dicunt non determinando incipiat currere ex die testamēti, vel mortis. sed hoc soluitur in l. proximi. §. fina.

**q** *Verba patiuntur.* pluralis enim, & c. ut. d. l. ubi. & not. in dubio fauorabiliorem sensum accipi: ut. §. de iure do. l. nuptura.

**q** *si duos.* CASVS. Institui Titium & Sempronium meos heredes: & si Titius qui erat vnus de heredibus decederet, reliqui seruo

Favorabilis sensus in dubio accipendus est.

Hic dicitur quæstio de qua a pud philosophum Tauorum disputatum fuisse Gellius auctor est libr. 6 ca. 15.

perueniet Stichus ad libertatē, si facultate data ascendendi Capitolium, abstinerit.

**Hæc verba, ita ut, faciunt modum, & potest quis compelli ad modum implendum Bartolus.**

Hæc scriptura testamenti, *Pamphilus liber esto, ita ut filiis meis rationes reddat*: an sub conditione data libertas videretur, quæsitum est. Respondi, purè quidem datam libertatem: & illam adiectionem, *ita ut rationes reddat*, conditionem libertati non iniicere: tamen quia manifesta voluntas testantis exprimeretur, cogendum eum ad rationes reddendas.

**Pluralis locutio duorum numero est contenta. Bartolus.**

Post annos indistincte liber esse iussus, post biennium liber erit. idque & fauor libertatis exigat, & verba patiuntur: nisi si aliud sensisse patremfamilias manifestissimis rationibus is a quo libertas relictæ est, probauerit.

XVIII. IDEM libro secundo ad Vrsium Ferocem.

**Q** *Vi duos heredes instituebat, post alterius mortem seruum liberum esse iusserat. is ex cuius morte libertas pendebat, viuo testatore decesserat. Sabinus respondit, liberum futurum.*

**Si tempus apponitur substantiæ legati: in dubio tempus incipit a morte testatoris. Bartolus.**

Hæc conditio, *Cum moriar, liber esto: vitæ tempus complectitur: & idcirco inutilis esse vide-*

meo libertatem. dicitur quod si Titius decedat etiam me testatore viuo, debetur libertas seruo: & intelligas post aditam hereditatem ab alio herede meo. [HÆC CONDITIO.] Libertatem tibi reliqui cum moriar. videtur tempore vitæ meæ tibi deberi libertatem, scilicet tunc cum sim in articulo mortis: & sic esset inutilis: cum hoc ego nolui: sed tamen de æquitate dicitur post mortem meam tibi deberi libertatem. Secundo reliqui libertatem seruo ad annum. sensus verborum est quod vsque ad annum sit liber, quod esse non potest de iure: tamen ex æquitate interpretantur hæc verba, ut post annum sit liber. Tertio post annum quo hoc testamentum erit factum, sis liber: dicitur quod hæc conditio non est inutilis, si contingat testatorem intra annum mori, quia ille erit liber completo anno incepto a tempore testamenti conditi. Franc. Accursius.

**r** *Liberum.* nam in vim conditionis fuit relictæ, quæ viuo testatore potuit impleri: ut hic, & C. de instit. & sub. l. si quis. & ibi dixi. Quid autem si ab herede foret danda? Respon. idem: ut. j. de fideicom. li. l. cum vero. & l. si pro non scripta. & C. de cadu. tol. §. in primo. item accipe hereditatem aditam ab alio, ut diximus supra eo. l. cum seruus.

**s** *Tempus.* nam viuus moritur: non mortuus. vnde ex vi verborum viuente testatore esset liber: & hoc testator noluit, & sic inutilis videtur: vel etiam saltem tempore mortis statim ex vi

tum tenetur: vt infra de acqui. re. do. l. homo liber. in princ.

**a** *Paterfamilias*. sic supra eo. l. si ita sit scriptum.

**T**estamento.] **CASVS.** Manumissus in testamento tunc fit liber, quando adita est hereditas ex testamento, & testamētum tenet: vel si institutus omisit ex testamēto, & ab intestato adiuit: & hoc est verum quando libertas erat relicta pure: & sufficit quod ab vno adeatur hereditas. Si autem in diem vel sub conditione relicta est libertas: tunc competit libertas, cum dies venerit, vel conditio. Francif.

**b** *Hereditas*. vt. C. cod. l. ij.

**c** *Omissa*. in fraudem. aliās secus: vt. C. si omif. sit causa test. l. j. in prin. & in fine.

**d** *Vel*. pro saltem. Acc.

† i. ex die. sic in l. 9. §. vlti. §. de hered. instit.

**e** *Ab vno*. vt & .j. e. l. testamento. & .s. eod. si legato seruo. §. fin. sic in tutela: vt. §. de testamētaria tutela. l. si nemo.

**f** *In diem*. id est ex die, non ad diem: vt. §. e. l. libertas.

**g** *Extiterit*. sic infra de verb. sign. cedere. & .C. de cadu. tol. §. fin. autē.

**N**ominatim.] **CASVS.** Serui nominatim videntur manumitti, etiā quando non nomē eorum ponitur, sed nomen officij quod habebant: vt si dicam, seruum meum pictorē liberum esse volo: vel sic, seruū meum dispensatorē liberum esse volo: vel simile per quod cognoscitur. Franc.

**h** *Nominatim* facit infra eo. l. nominatim.

**i** *Officio*. hæc differunt inter se: vt. §. de leg. iij. l. legatis. §. j. Accur.

**k** *Denotati*. vt ea demōstratio fungat vice nominis. R. vt. §. si cer. pet. l. certum est. Accur.

**l** *Filius*. cum vnum solum filium habet: vt. §. de lib. & posthu. l. ij. & semper subaudi, liber esto. si autem non apparet de quo senserit, obtinet quod dicitur. §. e. cum ex pluribus.

**T**estamēto.] **CASVS.** Libertas testamēto relicta tunc valet, cū hereditas aditur etiam ab vno, & in eo gradu erat relicta, & pure erat relicta. Franciscus Accursius.

**m** *Gradu*. institutionis, vel substitutionis. sic. §. de lega. præstā. sed & si pro dote. §. nō omnia. Sed quid si ab instituto libertas, à substituto hereditas relinquatur eide: videtur nō deberi libertas, cum institutus nō adeat, per. l. istā. Sed arg. cōtra. §. de leg. ij. cū pater. §. ab instituto. sed respon. vt not. C. si quis omif. cau. test. l. j.

**n** *Purè*. alioquin secus: vt supra eo. l. testamento.

**o** *Manumissus*. i. manumitti iustus. ar. contra. huic. l. C. eo. l. iij.

**D**iuus.] **CASVS.** Titius in testamento suo scripsit Sēpronium heredē: & si heres nō esset, substituit seruū suū Stichum cum libertate. Itē si Sempronius erit heres, reliquit legatū Sticho. dicitur q̄ videtur & ei libertatem relinquere etiam in hoc casu. Fran.

æquo & bono rationē reddat. denique quam rationē bonus paterfamilias reciperet, ea heredi redita impletam conditionē videri.

**XXIII. MARCIANVS libro primo Institutionum.**

**T**estamento manumissus ita demum fit liber, si testamētum valeat, & ex eo adita sit hereditas: **b** vel si quis omifsa **c** causa testamenti ab intestato possideat hereditatem. Testamento data libertas competit, purè quidem data, statim quàm adita fuerit hereditas vel **d** ab vno **e** ex heredibus. si in diem **f** + autem libertas data est, vel sub conditione: tunc competit libertas, cum dies venerit, vel conditio extiterit. **g**

**Serui nominatim videntur manumitti, etiā quando non nomen eorum ponitur, sed nomen officij quod habebant, veluti pictorem aut pistorem.** Francif.

**XXIII. GAIVS libro primo Rerū cotidianarum siue aureorum.**

**N**ominatim **h** videntur liberi esse iussi, qui vel ex artificio, vel officio, **i** vel quolibet alio modo euidēter denotati **k** essent, veluti dispensator meus, cellarius meus, cocus meus, Pamphili serui mei filius. **l**

**Libertas testamēto relicta tunc valet, cū hereditas aditur etiam ab vno, & in eo gradu erat relicta, & purè erat relicta.** Franc.

**XXV VLPPIANVS libro quarto Regularum.**

**T**estamento liber esse iustus, tunc fit liber, cū adita fuerit hereditas qualibet ex parte: si modò ab eo gradu **m** quo liber esse iustus est, adita fuerit, & purè **n** quis manumissus **o** sit.

**Si quis instituit aliquem, & substituit seruum cum libertate, & si primus heres erit, legatū reliquit seruo nō expressā libertate: seruus iste liber erit etiam isto casu.**

**XXVI. MARCIANVS libro primo Regularum.**

**P** *Legatum erat*. hoc modo, si heres, & c.

**Q** *Libertate*. id est non habita mentione libertatis in legando.

**r** *Libertas*. habebit ergo legatum & libertatem, si heres non erit: quod erit adeuntē instituto, sed videtur neutrum habere: vt. C. de necess. ser. her. insti. l. pē. §. illo. quæ est cōtra. Sol. hic videtur repetita conditio libertatis,

**D**iuus Pius & diui fratres fauorabiliter rescripserunt: cū seruo cum libertate substituto legatū erat, **p** si heres nō esset, nō adscripta libertate: **q** perinde haberi, atque si adscripta esset & libertas. **s**

**XXVII. PAVLVVS libro primo ad legem Aeliam Sentiam.**

**Q**ui potuerint apud cōsiliū manumittendo ad libertatem perducere, **r** possunt etiam necessarium heredem facere: vt hæc ipsa necessitas probabilem faciat manumissionem. **t**

**Seruus cui libertas relicta est his duabus conditionibus hac .l. expressis, utroq; casu liber erit. h. d.**

**XXVIII. IDEM libro singulari de iure codicillorum.**

**S**tichus, si codicillis eum non vetuero liberum esse, liber esto. sic est atque si diceret: *Stichus, si in Capitolium non ascendero, liber esto.* nā & heres sic institui potest.

**Licet testamentum rumpatur propter præteritionem liberorū: serui tamen quibus est data libertas in illo testamento, si per quinquennium fuerint in libertate, liberi remanebunt.**

**XXIX. SCAEVOLA libro vicesimotertio Digestorum.**

**V**xorem prægnātem repudiauerat, & aliam duxerat. prior enixa filium exposuit. hic sublatus **x** ab alio educatus est. nomine patris vocitatus. vsque **y** ad vitæ tempus patris, tam ab eo, **z** quàm à matre, an viuorum **a** numero esset ignorabatur. mortuo patre, testamētóque eius quo filius neque exheredatus neque heres institutus sit, recitato, filius & à matre & ab auia paterna adgnitus, hereditatem patris ab intestato quasi legitimus possidet. quæsitum est, hi qui testamento libertatem acceperunt, vtrum liberi, an serui sint. Respondit, filium quidem nihil præiudicij passum fuisse, si pater

eiicit forte ad aliquod hospitale. aliquis recollegit eum, & tenuit eum, & nutriuit. pater istius pueri veniens ad mortē, nesciebat de isto filio quid esset, an esset viuus vel non. instituit quendam aliū heredem: & de isto puero nihil dixit: reliquit seruis libertates. ille institutus adiuit hereditatē. nunc hic puer venit & probat se filiū defuncti: & sic testamentum ruptum dicit per præteritionem. obtinuit: & sic habet bona. modo quæritur quid erit de libertatibus. & dicitur quod postquam serui steterunt vt liberi per spatium quinquennij, amodo non debent reuocari in seruitutem. Fran.

**x** *Sublatus*. id est natus.

**y** *vsque*. cum sequentibus iunge.

**z** *Ab eo*. scilicet patre.

**a** *Viuorum*. id est an esset viuus. Accursius.

quæ erat appositā in substitutione: vt supra de condit. & demonstr. auia. & de condit. insti. l. cum seruus. Accur.

**Q**ui potuerint.] **CASVS.**

Sicut minor. xx. ann. potest dare libertatē seruo suo certis de causis: ita potest eum instituere sibi heredem necessarium, & per hoc liberum efficere, quasi & hæc sit causa iusta habere eum in heredem. Franc. Accur.

**r** *Perducere*. qui numeratū instituit. qui ma. non pos. §. eadē. & .s. tit. ij. l. si minor an. xx. & .l. seq.

**t** *Manumissionem*. id est causā manumissionis.

Azo. etiam si nō subfit aliqua de prædictis. sic §. ti. ij. l. illud. §. j. sic iure institutionis licet, quod aliās non liceret: vt instit. qui ma. non pos. in prin. & §. licet.

**S**tichus.] **CASVS.** Ego testator dixi in testamento, Stichus sit liber, si codicillis eum non vetuero esse liberum. dicitur quod perinde est ac si dixissem, si in Capitolium non ascendero, sit liber. nam utroque casu me mortuo erit liber, si non reuocauit in codicillis: vt in primo casu: vel si nō ascendi Capitolium, vt in secundo. Vltimo dicit quod heres potest institui sub aliqua de prædictis cōditionibus. Franc. Accursius.

**u** *Non ascendero*. quæ cōditio locum habet me mortuo: vt arg. infra de verbo. oblig. quicquid. §. si. & de his dixi supra eo. libertas. §. j.

**V**xorem.] **CASVS.** Quidam habes vxorem prægnātem, eiicit eam de domo, accipit aliam: expulsa in aliqua domo voluit stare, & peperit. postea partū

Institutionis iure licet q̄ aliās non liceret.

Alciat lib. 4. dispuc. ca. 1.

a Non valere. In quo prateritus est: vt instit. de exhere. lib. in princ. Sed contra. s. de inoffic. testa. si instituta. §. fin. Sed ibi fuit matris prateritio, quæ habetur pro exheredatione: vt insti. de exhere. lib. §. mater. hic patris.

b studium. dabunt tamen. xx. aureos: vt arg. s. de inoffic. testa. Papinianus. & est hic speciale. aliàs contra: vt. C. de fideicõ. l. eam quam. sed per auth. videtur esse ius commune: vt. C. de lib. præ. auth. ex causa. & facit. C. de inoffic. testa. cum ex causa.

† Flo. fauore

S I serui.] CASVS. Seruo meo, licet ab hostibus capto, possum relinquere libertatem: & reuersus ab hostibus habebit eam: licet neque mortis meæ tempore neque testamenti fuerit meus, sed hostium. Franc. Accur.

¶ in potestate testantis.

c Perueniunt. scilicet iure postliminij, si reuersi fuerint. R. sic & legati: vt supra de leg. j. id quod. & ad hoc infra eod. titu. ab omnibus. §. etiam. & infra titu. j. generaliter. §. hostium seruo. & supra fa. ercisc. l. propter.

¶ In hunc locum Quintil. lib. 7. insti. ora cap. de ambiguo seu amphibolia.

d Tempore. infra eod. l. seruus. contra. solue vt ibi.

e Vm ex pluribus. Nullus. vt infra de reb. dub. si fuerit. & hoc in directis, secundum quosdam. secus in fideicõmissariis: vt infra de statulibe. Labeo. in fi. & C. de fideicom. lib. l. cum inter. & l. pe. quæ sunt contra, quod non placet: imò idem in fideicom. vt supra de reb. dub. si quis de pluribus. & dictæ leges in certis casibus loquuntur. secus si legeretur Stichus: nec apparet de quo: vt supra de leg. j. si quis ad filio. §. si quis. & sic est deterior conditio libertatis: quod est speciale. Item non ob. C. de verb. sign. l. cū quidam. quia ibi alternatiuè: & sic ponitur vel pro &. Item nec obstat. C. communia de leg. l. fin. in princip. quia & ibi alio casu dicit. Item not. hic, in dubio esse neutrum. sic supra de testa. tute. duo. & d. l. de reb. dub. si fuerit. & supra de rei vindic. si frumentum. §. fina. & de in diem addi. cum duo. in fi. & supra de here. insti. in tempus. §. j. sed videtur hodie hæc lex corrigi: vt instiru. de lega. §. libertas. & §. sed nec sed ibi de tali incertitudine dicit, quæ ad certitudinem reduci potest. a Item argum. contra. huic. l. supra de his quæ in testa. delen. l. ij. in fi. sed alio modo erat ibi dubium. Accursius.

Libertatis quandoque deterior est conditio.

a] Imò speciale nō est quoniā illic rerū est incertitudo, hic verò rerū & personarū. Et nō per Dy. in c. in obscuris. extra de re. iur. secundū Barr. hic.

f Scendum est.] CASVS. Filius institutus licet abstineat ab hereditate, libertates tamen tenent, nisi sint relicte in fraudē creditorum. Franc. Accursius.

g Necessario. scilicet filio, qui est suus & necessarius. hic quidem potest abstinerere. seruus autem qui est tantum necessarius, non potest: vt insti. de here. qua. & dif. in princ. & §. sui. & §. sed & his.

h Competere. quia remanet heres nomine: vt infra titu. j. cum quasi. §. sed & si quis. & supra de bo. lib. l. vj. §. si filius non re. vt supra de interro. act. si filius. nec obstat. C. eo. si hereditas. quia in extraneo herede ibi dicit. & de hoc dixi. C. si minor se ab hered. absti. l. j.

eum ignorauit: & ideo cum in potestate & ignorantis patris esset, testamentum non valere. a Serui autem manumissi si per quinquennium in libertate morati sunt: semel datam libertatem infirmari, contrarium studium b fauori † libertatis est.

xxx. VLP IANVS libro nonodecimo ad Edictum.

S I serui qui apud hostes sunt, liberi esse iussi sunt, ad libertatem perueniunt, c quamuis neque testamenti neque mortis tempore, d \* testantis, sed hostiū fuerunt. †

Incertitudo rerum & personarum vitiat legatum. Bartolus.

xxx. PAVLVS libro vicesimo sexto ad Edictum.

C Vm \* ex pluribus eodem nomine seruis, vnus liber iussus non appareat quis sit, nullus e liber est.

Existētia sui heredis confirmat libertates. Bartolus.

xxxii. VLP IANVS libro sexagesimo quinto ad Edictum.

S Cendum est, necessario f herede existente, quamuis se abstineat, tamen libertates competere, g si modò non in fraudem h legis Æliæ Sentiaæ data fuerint.

xxxiii. PAVLVS libro duodecimo Quaestionum.

L ibertas ad tempus dari non potest: i

xxxiiii. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum.

I Deoque k si ita scriptum sit, Stichus vsque ad annos decem liber esto: temporis adiectio superuacua est. l

xxxv. IDEM libro quinquagen-

h Non in fraudem. puta in fraudem creditorum: vt instit. qui ma. nōn pos. in princip.

L ibertas.] CASVS. Libertas non potest dari ad tempus: vt sic, si liber vsque ad. x. an. & si tale tempus apponitur, tollitur: & erit perpetua. & hoc dicit hæc. l. cum. l. ideoque. quæ est infra proxi. quam cōtinua cū ista Franc.

fimo ad Edictum.

S Eruius existimabat, his posse seruis dari testamēto directam libertatem, qui vtroque tempore, & quo testamētū fit, & quo moritur, testatoris fuerūt. m quæ sententia vera est.

Cui relicta est libertas, si iuret decem operas se daturū filio meo: si iurat, erit liber: non tamen tenetur ex iuramento, nisi iuret factus liber, id est post manumissionem. Bartolus.

xxxvi. IDEM libro septimo ad Plautium.

S Eruum testamento ita manumissi: Si iurauerit se Cornelio filio meo decem operarum † daturum, liber esto. queritur quid iuris sit. Et sciendum est iurando seruum cōditionem implere, n sed non teneri operarum nomine: quia nisi post manumissionem iuret, non obligatur. o

xxxvii. IDEM libro nono ad Plautium.

N ominatim codicillis manumissus videtur seruus, cuius nomen testamento continetur. p

xxxviii. IDEM libro duodecimo ad Plautium.

L ibertas testamento seruo ita dari potest, Cum per leges licebit, q liber esto.

Datio libertatis in id tēpus quo seruus alienus futurus est, nō valet: licet statuliber post alienationem fiat liber ex testamento. Item legatum & libertas conueniunt in hoc, quia neutrum eorum debetur ante euentum conditionis.

xxxix. IDEM libro sextodecimo ad Plautium.

S Tichus seruus meus, si eum heres alienauerit, liber esto. inutili-

dibus. in fi. & supra de condit. & demonst. l. Mæuius. & dixi supra eo. l. si quis libertatem.

o Non obligatur. vt. s. de op. liber. vt iurifu. & j. de libe. cau. l. fi. & quarum re. ac. non da. l. j. §. quæ onerandæ. sed fallit. C. an ser. ex suo fac. l. promissæ.

p N ominatim. Cōtinetur. puta dixi in codicillis, ille quem in testamēto nominabo, vel nominauit, liber esto. ad quod supra de condit. insti. l. in testamento. in princ. & s. si cer. peta. certū est. & supra eo. l. nominatim.

L ibertas.] CASVS. Relinquo tali libertatem cum per. ll. licebit. tenet hæc datio: & erit liber, nisi leges prohibeant eum posse manumitti, quod quandoque faciunt. Franc.

q Licebit. licebit autem, si leges non prohibeant: vt supra ex quib. cau. l. nec non. §. j. prohibent enim quandoq; vt supra de manu. l. lege Flauia. statim ergo erit liber, si lex non prohibet.

S Tichus.] CASVS. Stichus seruus meus, cum eum heres alienauerit, liber esto. hæc datio libertatis non tenet: & reddit rationem, quia libertas in id tempus confertur quo alienus esset, nec videtur aliud in statulibero. nam heres vendendo interim statuliberum, adueniente condit. bene fit liber, licet reperiat alienus. & hoc est ideo. quia factum heredis non potest perimere factum

i Non potest. vt sic relicta valeat: sed adiecto tempore valet libertas: vt infra eo. ideoq; quæ potest huic continuari. sic supra de serui. l. iij. & supra de hered. institut. hereditas. & de adopt. quæ situm. sed ex eo die potest dari: vt. s. eo. qui duos. §. fina. & l. testamēto manumissus. §. fi. & infra eod. l. si ita. arg. cōtra. j. de reg. iur. l. actus.

k Deoque. hæc iungitur superiori. l. libertas. & dic vt ibi.

l Superuacua est. libertate cum effectu procedente.

† Operatum subaudi, nomine. aliàs, operas.

S Eruius.] CASVS. Ad hoc vt directa libertas possit dari seruo, est necesse quod seruus sit testatoris tempore quo testatur: item tempore quo moritur. Franc. Accursius.

m Fuerūt. re vel spe: vt supra eod. l. si serui. quæ est contra. Item hoc in directa: secus in fideicõ. vt. C. eo. tit. seruo. & facit infra eod. libertates. & l. verum est. & insti. de hered. qua. & differ. §. in extraneis.

S Eruius.] CASVS. Reliqui libertatem seruo meo, si iuret se daturum decem operas Cornelio meo filio. dicitur quod si iurat, erit liber: non tamen tenetur nec obligatur ex iuramēto, nisi iuret factus liber: scilicet post manumissionem. Francif.

n Implere. sic infra de statulib. l. Stichus si heredi. & ad Treb. l. here-

turam solutionem pecuniæ quæ sibi fit, maturæ libertati quæ dat. & sic est plana. & pro hoc est dictus. §. Stichus. in fi. fed ad. l. de sta. lib. si triennio, respondebis ut ibi. & ad aliam cum heres, dic quod in faciendo erat: ut prædi. §. quædam.

**a** Statim. adita tamen hereditate: ut supra eod. l. testamento. Acc.

**S**iquis. ] **CASVS.** Ego testator sic dixi: Stichum seruum meum, Sempronij libertum esse volo. Dicitur quod per hæc verba Stichus potest petere libertatem. Itē Sempronius potest petere ut habeat eum in libertum. quod fiet si tradatur ei ad manumittendum. Fran.

**b** Illius. seruum meum vel alienum.

**c** Illius. extranei.

**d** Habeat. quod fit si ei ad manumittendum detur.

**L**ibertates. ] **CASVS.** Directa libertas potest dari in testamento, & in codicillis testamento confirmatis. fidei autem commissaria relinquatur ab intest. Item in codicillis non confirmatis in testamento: ut hoc modo: Rogo eos qui mihi succedent ab intest. ut Stichum seruum manumittant. vel per similia verba. Fran.

**e** Testamento confirmatis. quod fit expresse: ut C. de codi. siue. & tacite quando fiunt post testamentum: ut supra de codi. l. si quis cum nullo. §. testamento. sed ante facti non intelliguntur confirmari testamento, secundum has. ll. Itē nec tunc quando nullo esset factum testamentum: ut supra de codi. l. ante. & hic subiicit. sed hodie semper videtur confirmari: ut insti. de codi. §. non tantum. & est sic supra de testat. l. iij. & C. eo. l. ij.

**M**œnia. ] **CASVS.** Quædam mulier reliquit libertatem tribus suis seruis sub modo, ut ipsi tres deberent apponere lucernam ad sepulturam eius alternis mensibus, & ibi vigilaret. Dicitur quod isti serui liberi erunt statim adita hered. & compellerentur officio iudicis stare & obedire dicto testatrix. Fran.

**f** Ut monumento. improprie dicit conditionem, cum modus fiat per ut: non conditio: ut infra subiicit. & dixi supra. e. libertas. §. ij. Accursius.

**g** Officio. sic supra de peti. her. hereditas. §. fi. & C. de reli. l. militis. & supra de reli. l. si quis sepulchrum. §. sumptus funeris. & supra de annis leg. l. Quintus.

**Q**uod vulgo. ] **CASVS.** Si libertas relinquatur seruo sub pluribus conditionibus, inspicitur leuior: ut si ei pareatur, satis fit. & hoc verum quando disiunctæ sunt. si autem sunt coniun-

statim\* eum liberum esse. nam & si ita sit, si intra annum decem heredi meo dederit, liber esto: statim soluendo eum\* liberum esse sine mora futurum.

**XII. MARCELLVS libro sextodecimo Digestorum.**

**S**i quis ita scripserit: *Illum b illius c libertum esse volo: & seruus libertatem petere potest, & ille ut habeat d libertum.*

**XLIII. MODESTINVS libro singulari de Manumissionibus.**

**L**ibertates directæ & testamento & codicillis testamento confirmatis c rectè dantur: fideicommissæ, & ab intestato & codicillis non confirmatis relinquuntur.

*Si quis sub modo relinquat libertatem, statim adita hereditate competit libertas: sed iudicis officio compellitur factus liber implere modum appositum in testamento. Bartolus.*

**XLIII. IDEM libro decimo Responsorum.**

**M**œnia decedens seruis suis nomine Sacco & Eutychiæ & Hirenæ sub conditione libertatem reliquit, his verbis: *Saccus seruus meus, & Eutychia & Hirene ancilla meæ omnes sub hac conditione liberi sunt, ut monumento f meo alternis mensibus lucernam accendant, & solennia mortis peragant. quæro, cum adsiduo monumento Mæuiæ Saccus & Eutychia & Hirene non adsint, an liberi esse possunt. Modestinus respondit, neque contextum verborum totius scripturæ, neque mentem testatrix eam esse, ut libertas sub conditione suspensa sit: cum liberos eos monumento adesse voluit: officio b tamē iudicis eos esse compellendos, testatrix iussioni parere.*

*Locutio coniunctiua compellit ad vtrunque implendum: secus in disiunctiua. hoc dicit.*

**XLV. IDEM libro Pandectarum.**

**Q**uod vulgo dicitur, sub pluribus conditionibus data libertate, leuissimam h conditionem spectandam esse: ita verum est, si

etæ: tunc omnibus parendum est ad hoc ut libertas debeatur. Fran.

**h** Leuissimam. quæ sit hæc, dixi supra eod. in libertatibus.

**i** Omnibus. secus in disiunctis: ut habes hæc omnia supra de condit. insti. l. v. & insti. de here. insti. §. si plures. & supra de condit. & demon. cum pupillus. §. disuncto.

separatim conditiones sint datæ. quod si coniunctim datæ sunt: nisi omnibus i paruerit, i liber non erit.

*Pœna inflictæ post mortem testatoris qui seruo libertatem in certum tempus reliquerat: intra tempus illud non vitiat dationem libertatis, si antequam tempus libertatis venerit, restitutus sit & liberatus ab illa pœna. Idem est si heres necessarius sit institutus seruus. h. d.*

**XLVI. POMPONIUS libro septimo ex variis lectionibus.**

**A**risto Neratio Appiano scripsit, si testamento liber esse iussus cum annorum triginta esset, si antequam ad eam ætatem perueniret, in metallum damnatus sit, ac postea reuocetur: k sine dubitatione cum libertate legatum l ad eum pertinere, neque metallorum pœna ius eius mutari: nec aliud, si heres esset sub conditione institutus. futurum enim eum etiã necessarium.

*Consecutus libertatem ex falsis codicillis, tenetur heredi dare. xx. solidos. idē die de testamento falso vel inofficioso pronuntiato. h. d.*

**XLVII. PAPINIANVS libro sexto Quaestionum.**

**C**um ex falsis codicillis per errorem libertas, licet non debita, præstita tamen ab herede m fuisset: viginti solidos n à singulis hominibus inferendos esse heredi princeps constituit. Sed & si conditionis implendæ gratia seruum o institutus p manumiserit, ac postea filius de inofficioso agendo tenuerit, q vel testamentum falsum fuerit pronuntiatum: consequens erit idē r in hac specie fieri, quod in falsis codicillis constitutum est.

*Seruus efficitur communis libertus familiæ illius qui eum in testamento voluit à socio manumitti, & eius qui eum manumisit. h. d.*

**XLVIII. IDEM libro decimo Quaestionum.**

**S**i socius testamento libertatem ita dederit, Pamphilus, si eum socius manumiserit, liber esto: Seruius respondit, socio manumittente communem fieri liber-

**n** solidos. supra de mino. l. si mulier. contra. Solu. alio casu ibi loquitur. Accursius.

**o** Seruum. suum proprium. Azo.

**p** Institutus. heres. Azo.

**q** Tenuerit. aliàs obtinuerit. Azo.

**r** Idem. quo ad hoc ut non reuocetur libertas: sed. xx. aurei hoc casu non præstantur: sed verum pretium serui conditione ex lege à manumisso soluitur: ut supra de inoffic. test. si sub hac conditione

**A**risto. ] **CASVS.**

Seruo relicta est libertas cum erit. xxx. an. interim propter delictum quod fecerat, damnatus est in metallum, & tandem restitutus. Dicitur quod pœna imposita non nocet quin statim cum erit. xxx. an. cō sequatur libertatem & legatum si quod erat ei relictum. Idem si est institutus heres sub cōdi. & interim hæc pœnam habuit, & tandem restitutus fuit. nã veniente condit. erit liber & heres necessarius. Fran.

**k** Reuocetur. restitutione à principe impetrata.

**l** Legatum. libertatis: vel alia res ei erat legata. & facit institut. de here. quali. & differen. §. in extraneis. & C. qui non poss. ad libert. perue. l. j.

**C**um ex falsis. ] **CASVS.**

In codicillis relicta est libertas seruis danda ab herede vel legatario, & præstita est. postea apparet codicilli falsi. Dicitur q non reuocatur libertas, sed quilibet manumissorum dabit. xx. aureos huic heredi vel legatario. Sed si fuerit extraneus heres institutus sub condit. si manumiserit seruum meum proprium, & manumiserit, & sic fuit heres, tandem autem euicta est hereditas per filium defuncti, & ruptum testamentum per querelam, vel aliàs apparet testamentum falsum: dicitur quod non reuocatur libertas data seruo. & sic quo ad hoc est similis hic casus superiori. tamen in alio discordant: quia in superiori dantur. xx. solidi à quolibet manumissorum: sed hic verum pretium manumissi præstat. Fran.

**m** Ab herede. vel etiam à legatario: ut. C. de fideicom. lib. l. ij. & §. de iure pa. l. pe. §. j. Accur.

† Cōc. text. in. c. pen. extra de vi. & honest. cler. lib. 6. & in cle. in plerisque. & ibi gl. & doc. d. electio.

\* El. solutio co.

ditione. item ad primum casum & ad secundum quibus dicitur ex falsis codicillis & falso testamento libertatem datam non reuocari. est contra. C. de pet. her. l. si. §. pen. Sol. vt ibi. & fa. §. de inoffi. test. Papinianus. §. si. & l. seq. & C. de inoffi. test. l. cum ex causa.

**S**ocij. **CASVS.** Duo socij habebant seruum communem.

Vnus eorum in testamento suo reliquit libertatem huic seruo communi sub tali condit. puta, si manumittatur a consocio meo, ille sit liber ex testamento vnus partim. dicitur quod si alter socius manumittat, erit liber: & sic partim erit liber ex testamento: partim inter viuos ex manumissione facta ab illo. Franciscus.

**a** Familia. scilicet testatoris: si non habeas in text. Accur.

**b** Vario iure. ex vltima voluntate inter viuos, vt hic fuit, & C. de seruo communi manu. l. j. §. his itaque.

**T**estamento. **CASVS.** Testamento militis inuenitur manumissio facta hoc modo: Samiam liberam esse iussi. quæritur an sit directa libertas relicta huic Samiæ: an per fideicom. & dicitur quod favore militis est directa. Fran.

**c** Samiam. proprium nomen. Accur.

**d** Iure militiae. vt & C. de testa. mili. l. ex his. sed in priuato esset fidei com. arg. §. de dona. ex hac.

**Q**uod diuo. **CASVS.** Causa libertatum conseruandarum relictarum in testamento. constitutio diui Marci admittit eum qui petit bona sibi addici. & hoc est verum, quando testamentum est irritum pronuntiatum, & sic heres institutus non vult adire, & creditores volunt vendere hæc bona. secus autem esset si hereditas vacaret, herede aliquo non existente, vt quia nullus institutus fuerit: nec aliquis alius veniat ab intest. nam tunc defertur fisco. Secundo dicit quod serui quibus relicta est libertas in testamento, debent cauere illi qui hæc bona accipit. quod autem in fi. dicit, expone vt in glo. Fran.

**c** Placuit. bona addici debere: vt insti. de eo cui liber. cau. bo. addi. §. j.

**f** Irrito. me nunc herede existente ex eo: vt §. de in iu. test. l. j. in fin.

**g** Venitura. i. vendenda a creditoribus. Accur.

**h** Non habere. vt & §. tit. j. l. ergo. §. si bona.

**i** Suscipiant. & alia suscipiantur, id est suscipi possint. Accur.

**k** Declarauit. dicta constitutio. Accur.

**l** Beneficium. scilicet aditionis: & dic casum vt §. titu. j. l. ergo. §. j. in principi. & secundum hoc desiderant heredes restitui, vt abstineant, vel repudient. Vel pone secundo vt §. titu. j. l. ergo. §. j. in fin. & secundum hoc dices hoc beneficium, scilicet libertatis. sed secundum hoc desiderant heredes restitui ad adeundum. & quod subiicit minoribus & c. sunt ablatiui absoluti secundum vtrumque casum. & facit C. e. l. fi.

**T**estamento suo. **CASVS.** Centurio in testamento suo prohibuit seruos suos vendi, & dixit: prout quisque meruit, maff. Nouum.

tum familiae atque manumissoris. Neque enim nouum aut incognitum est, vario iure communi mancipio libertatem obtinere.

**XLIIX. IDEM libro sexto Responsorum.**

**T**estamento militis ita manumissam, Samiam in libertate esse iussi: directam libertatem iure militiae cepisse placuit.

**L. IDEM libro nono Responsorum.**

**Q**uod diuo Marco pro libertatibus conseruandis placuit, locum habet irritum testamento facto, si bona venitura sint: alioquin vacantibus fisco vindicatis, non habere constitutionem locum, aperte cauetur. Seruos autem testamento manumissos, vt bona suscipiant, iure cautionem idoneam offerre non minus quam ceteros defuncti libertos, aut extrarios, declarauit. quod beneficium minoribus animis heredibus scriptis auxiliu bonis praestitutum more solito desiderantibus non aufertur.

**LI. IDEM libro quatuordecimo Responsorum.**

**T**estamento Centurio seruos suos venire prohibuit: ac petit, prout quisque meruisset, eos manumitti. Libertates vtiliter datas respondit: cum si nemo seruorum offenderit, omnes ad libertatem peruenire possunt. quibusdam per offensam exclusis, residui in libertatem perueniunt.

Cum ita testamento adscriptum esset, serui qui sine offensa fuerunt,

numittatur. Dicitur quod omnes erunt liberi si nemo eorum offenderit defunctum. si autem quidam eorum offenderint, illi non erunt liberi: alij sic. **[CUM ITA.]** Quidam in testamento reliquit libertatem seruis suis hoc modo: serui qui sine offensa fuerint, liberi sint. dicitur quod hæc conditio sic debet intelligi, vt serui illi non

ueniant ad libertatem quos dominus remouerat ab administratione, cum essent tanquam suspecti sui castaldi. Fran.

**LII. PAVLVS libro duodecimo Quaestionum.**

**I**mperatores Missenio Frontoni. Testamento militis his verbis adscripta libertate, Stephanum seruum meum liberum esse volo vel iubeo: adita hereditate libertas competit: & ideo ea quæ postea adiecta sunt, sic tamē, vt cum herede meo sit quoadusque iuuenis sit: quod si noluerit, aut contempserit, iure seruitutis teneatur: ad reuocandam libertatem quæ competit, non sunt efficacia. Idem & in paganorum testamentis obseruatur.

**Ius consistens in dando, non potest impleri per personam curatoris adulti. Bar.**

**LIII. IDEM libro quindodecimo Responsorum.**

**L**ucius Titius seruo libertatem dedit, si rationem actus sui ex fide dedisset Gaius Seio filio suo. cum annos pubertatis egressus fuisset Gaius Seius, a curatoribus eiusdem conuentus seruus, etiam apud iudicem omnibus satisfecit. exacta cautione a curatoribus, pronuntiatum est liberum eum esse. nunc Gaius Seius filius testatoris negat curatoribus suis recte pecuniam illatam. quæro an iure so-

& l. Mauiæ. & arg. §. de sol. l. j. Accursius.

**r** Efficacia. cum ad tempus dari non possit: vt §. eo. l. libertas.

**c** Idem. vt non reuocetur: sed in milite fuit directa: licet per verbum volo. in pagano fideicom. vt insti. de fin. re. per fideicom. §. si. vel verius utrobique fuit fideicom. vnde quod §. dicit competit, scilicet per fideicom.

**L**ucius. **CASVS.** Relinquo libertatem seruo meo si rationem actus sui reddiderit Gaius Seio filio meo. cum annos pubertatis egressus fuisset Gaius Seius, tunc curatores Gaii conueniunt seruum, & coram iudice seruus omnia reliqua soluit curatoribus Gaii, & seruus pronuntiatum est liber. Gaius autem negat pecuniam recte solutam curatoribus suis. quæritur quid iuris. & dicitur quod si non est soluta secundum quod testator dixit: sic non erit ille liber. secus autem si iuuenis præsentem esset soluta: quia tunc recte esset impleta. F.

**r** Ex fide. hoc expone vt §. eod. l. si ita scriptum. & l. qui filium. §. fin. Accur.

**u** Egressus. hoc est quod facit infra non sufficere curatori solui. & sic non est contra §. eo. l. qui filium. in principi. & supra de condit. & demon. si fundus.

**x** Eiusdem. Gaii Seij.

**y** Cautione. confessionis: vel quodammodo non petetur plus. Ac.

veniant ad libertatem quos dominus remouerat ab administratione, cum essent tanquam suspecti sui castaldi. Fran.

**m** Ac petuit. sed si hoc non adiecisset: fideicom. liber. petere possunt ex primo dicto: vt §. tit. j. l. generaliter. §. si peritum. Accur.

**n** Offenderit. de hoc est §. eo. l. seruos. Accur.

**o** Cum ita. facit supra eo. l. seruos. Acc.

**p** Negotio. i. per hoc quod male forte gerebat. & nota esse honorem administrare; & dedecus remoueri quasi per hoc de eo dominus non confidat. & facit infra tit. j. l. fideicommissaria.

**I**mperatores. **CASVS.**

Miles in testamento dixit: Stephanum seruum meum liberum esse volo. Dicitur quod per hæc verba directa libertas videtur data: & erit liber adita hereditate. sed si postea ex interuallo dixit testator, volo tamen vt cum herede meo sit quoadusque iuuenis sit: & si contempserit, vel noluerit, iure seruitutis teneatur: per hæc verba non reuocatur libertas. Vltimo dicit: idem est in pagano, vt licet talia verba dixerit, non reuocetur libertas. F.

**q** Adiecta sunt. ex interuallo: & sic non debet ad seruiendum compelli: argu. C. de dona. quæ sub modo. pfecta: alias si incōtinenti: licet non differatur libertas, seruire compelleretur: vt supra eo. l. libertas. §. ij.

\* Imp. Seuerus & Antoninus.

a) Et inde est quod priuatus aut remouetur ab aliquo officio non potest iterum ad illud assumi: vt est tex. in l. 2. C. de diuer. offi. lib. 12. & in fi. no. Bal. in l. 2. per illum tex. cu glo. C. de manu. viud. de quo in ca. officij in fi. de elec. & in ca. post translatione & ibi Panor. in vltimo. extra de re. nunt.

<sup>a</sup> Reliquam rationem. id est rationem reliquorum: vel ideo quia partem iam reddiderat.

<sup>b</sup> Præsente. operatur præsencia consensum. sic. §. de euct. l. si dictum. §. antepe. & §. de confessis. certum. §. pe. Accur.

**Q**ui habebat. ] CASVS. Habebam seruum nomine Cratinum.

dixi in testamento, Cratistus seruus meus sit liber. Dicitur quod iste Cratinus erit liber, licet eum nominauerim Cratistum, & in syllaba erraui. [SCRIPTI.] Institueram quosdam heredes in testamento: & libertatem seruis reliqueram. nunc heredes antequam adeant heredi. fecerunt pactum cum creditoribus hereditariis ut certa parte debiti essent contenti: & sic adiuuerunt heredit. Dicitur quod libertates relictae in testamento tenent, si testator non habuit consilium fraudandi creditores. Fran.

<sup>c</sup> In syllaba. sic. Co. de testa. quoniam. & insti. de lega. §. si quis in nomine. & Co. de formu. l. j. & ij. & §. de statu ho. imperator. Sed arg. contra. §. de lega. j. l. iij. Accursius.

<sup>d</sup> Contenti essent. quod pactum valer: vt §. de pac. l. iurisgentiu. §. si ante.

<sup>e</sup> Consilium. quod sufficit in fideicommissis: sed in directis necessarius est etiam euentus: vt C. qui ma. non poss. l. j. & si. sed quis hoc petet: creditores non, quia pepigerunt. heredes non: vt C. de ser. pig. da. ma. l. si creditoribus. & ita erit mirum quod non tenent libertates: vt insti. qui ma. non poss. in prin. & tamen nemo potest hoc allegare. Accur.